1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

83
77

/2
02

4/
2

17-12-2024

N.º 244

 2.ª série

ECONOMIA E AGRICULTURA E PESCAS

Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P.

Aviso (extrato) n.º 28377/2024/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para preenchimento de um posto de trabalho
na carreira e categoria de técnico superior e de um posto de trabalho na carreira categoria de
assistente técnico para o Núcleo de Navios de Investigação e Observatórios.

1 — Nos termos do disposto nos n.os 1 a 3 do artigo 30.º e no artigo 33.º da Lei Geral do Trabalho
em Funções Públicas (LTFP), aprovada pela Lei n.º 35/2014, de 20 de junho conjugados com o artigo 11.º
da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, torna-se público que, por deliberação do Conselho Diretivo
do Instituto Português do Mar e da Atmosfera, I. P., de 19 de novembro de 2024, se encontra aberto, pelo
prazo de 10 dias úteis a contar do dia da publicitação na Bolsa de Emprego Público (BEP), o procedi-
mento concursal comum, restrito a candidatos previamente detentores do referido vínculo de emprego
público, com vista ao preenchimento dos seguintes postos de trabalho, previstos e não ocupados no
mapa de pessoal do IPMA, I. P.:

Referência A — Um (1) posto de trabalho na carreira/categoria de Técnico Superior (Formação
superior em área das ciências ou engenharias naturais, com pelo menos 5 anos de experiência em
aquisição e gestão de dados do meio costeiro e marinho), que desempenhará as seguintes funções no
Sistema Integrado de Gestão de Equipamentos Oceanográficos, afeto ao Núcleo de Navios de Investi-
gação e Observatórios do IPMA, I. P.:

a) Implementação das normas e protocolos de utilização e manutenção dos equipamentos ocea-
nográficos;

b) Assegurar a comunicação com a coordenação do SIGEO, bem como, com os demais utilizadores
dos equipamentos do SIGEO;

c) Reporte, através de relatórios regulares, das ocorrências, utilizações, danos ou outros, asso-
ciados aos equipamentos oceanográficos;

d) Identificação de necessidades e elaboração de informações para dar resposta às necessidades
de manutenção e operação do SIGEO;

e) Apoio no planeamento de utilização dos equipamentos em missões de mar, incluindo a progra-
mação, operacionalização e manutenção de instrumentos oceanográficos;

f) Apoio à utilização dos equipamentos oceanográficos, quando necessário, incluindo o embarque
em campanhas oceanográficas a bordo do navio de investigação Mário Ruivo;

g) Manutenção da integridade das instalações do SIGEO.

Referência B — Um (1) posto de trabalho na carreira/categoria de Assistente Técnico, (12.º ano
de escolaridade ou curso que lhe seja equiparado), desempenhará as funções abaixo indicadas, no
Sistema Integrado de Gestão de Equipamentos Oceanográficos, afeto ao Núcleo de Navios de Inves-
tigação e Observatórios do IPMA:

a) Implementação das normas e protocolos de utilização e manutenção dos equipamentos ocea-
nográficos;

b) Manutenção do registo de todas as ocorrências, utilizações, danos ou outros, associados aos
equipamentos oceanográficos;

c) Vigilância e zelo pela limpeza e conservação dos equipamentos, bem como das ferramentas
manuais ou mecânicas afetas ao SIGEO;

d) Apoio à utilização dos equipamentos oceanográficos, quando necessário, incluindo o embarque
em campanhas oceanográficas a bordo do navio de investigação Mário Ruivo;

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

83
77

/2
02

4/
2

17-12-2024

N.º 244

 2.ª série

e) Gestão do material e equipamentos de suporte ao SIGEO, ferramentas e consumíveis;

f) Manutenção da integridade das instalações do SIGEO.

2 — Local de trabalho: o posto de trabalho situa-se nas instalações do edifício Sede do Instituto
Português do Mar e da Atmosfera, em Lisboa e nas instalações do IPMA em Algés.

3 — A publicação integral do presente procedimento concursal será publicitada na Bolsa de Emprego
Público, em https://www.bep.gov.pt e na página eletrónica do IPMA, I. P., em:

https://www.ipma.pt/pt/recrutamento/

3 de dezembro de 2024. — O Vogal do Conselho Diretivo, Telmo Jorge Alves de Carvalho.
318454436